22) I. c. p. 80.

23) I. c. p. 87.

uti aequum est, consideratur. Crebro occasio datur, in conjunctiva catarrho affecta majorem minoremve vesicularum, omnino pellucidarum ac limpidarum, ut plurimum, acuum capita magnitudine adaequantum, numerum observandi, quas Pilz eruptiones catarrhales miliares appellat. Quas prominentias, etiamsi eas dirumpi adhuc observatum non sit, negari non potest, vera vesicularum natura praeditas esse, utpote quae exigua fluidi mere serosi exsudatione sub suprema cellularum epithelii strata conformatur. Hoc in fluido quum nullae insint substantiae plasticae, plerumque brevi tempore ex toto resorbetur, nomenque eruptionum catarrhalium miliarium aptissime electum est, quoniam hoc phaenomenon summam cum vesicularum eruptione in miliaria similitudinem praebet. Quae vesiculae parvae, uti cum exsudato trachomatoso, quale initio est, quamvis omnino diversae sint naturae, perfacile confundi possunt, ita re vera processus trachomatosi initia esse queunt, id quod manifesto est indicio, trachoma saepe ex catarrho oriri. Haec eruptio miliaris catarrhalis cum tumefactis plicae transitoriae folliculis non est permiscenda. Utrumque phaenomenon crebro catarrhum comitatur, atque Arlt jure admonet, ne hi folliculi tumentes cum trachomatoso plicae transitoriae exsudato confundantur. Vesicularum eruptionem, de qua dicimus, falso fortuitum minoris momenti phaenomenon existimat. Namque persaepe ob causas quasdam exsudatum, primo mere serosum, etiam substantiis plasticis impraeagnatur, fluidum turbidum exsistit, ad opali colorem accedit, qua in re opus non est ut vesiculae deminuantur, sed eae plerumque potius paullulum intumescunt; atque plana exsudati trachomatosi superficialis, notas metamorphoses subeuntis, imago nobis offertur. Qui formationis trachomatis modus inter rusticos nostros vel maxime solitus videtur, in quibus, postquam catarrhus per longius breviusve temporis spatium duravit, hae eruptiones miliares exsistunt, et, variis noxis, quae catarrho favent, vim exhibentibus, vesicularum contentum non

resorbetur, sed eae ad postremum in vera granula trachomatosa transmutantur. Quae quum ita sint, statuendum est, non exsudatorum formam, sed solam eorum constitutionem chemicam nobis potestatem facere, certam diagnosin ponendi. Quamdiu vesicularum illarum contentum mere serosum est, trachoma nondum exstat, simulatque autem substantiae plasticae in eo reperiuntur, trachoma adest. Itaque haec vesicularum eruptio inter catarrhum et trachoma intermedia est, ut quae conjunctivitidis catarrhalis finis, trachomatosae initium sit. Quod phaenomenon ubique animadvertisimus, uter morbus adsit, num catarrhus simplex an trachomatis initium, certo constitui nequit, similiter atque ex granulacionibus vasis instructis crebro cognosci non potest, utrum trachomatis sint an blennorrhoeae.

Disquisitionis hucusque propositae eventus, si paucis complecti volueris, his verbis concipi potest.

Trachoma inflammatorio conjunctivae processu nititur, qui exsudato peculiari gelatinoso, colliculorum solitariorum forma deposito, excellit. Quod exsudatum unicum est certum inflammationis commemoratae signum. Idem, nunc liquidius nunc magis solidum, nunc magis nunc minus substantiis plasticis impraeagnatum, diversam rationem offert, quippe quod, quo liquidius est, eo facilius celeriusque, quo solidius, eo tardius resorbeatur; quoque magis serosum vel albuminaceum, eo diutius hoc statu maneat, quo magis fibrinosum est, eo citius organizetur. Exsudati organizatio non telarum infiltratarum hypertrophiam, sed corrugationem (atrophiam) efficit.

Manifestum est, catarrhum, trachoma, blennorrhœam, nec non harum inflammationum producta alterum in alterum transire posse. Licet unusquisque horum morborum sui generis sit, tamen formae alterius in alterum transitum parantes occurunt, quae neutri eorum adnumerari possunt, sed tantum pro gradibus intermediis inter singulas morborum formas probe expressas habeantur oportet,

Caput II.

Jam si ad causas conjunctivitidis trachomatosae indagandas accedimus, imprimis quaerendum est, num eae in noxis internis an in externis repositae sint, an ambae ad morbum provocandum inter se jungantur necesse sit. Quia in re statim moneamus oportet, quaestionem, num trachoma dyscrasia innitatur, disquisitionibus ad hunc diem institutis ad liquidum exploratam non esse, sed scrutationum eventus auctorumque sententias tantopere inter se discrepare, ut certo ad quaestionem istam responderi nequeat, sed, ut plurimum, rem aut verisimilem aut vero absimilem esse, statuere possimus.

Arlt amplius quam in duabus trachomate affectorum partibus tertii, sive statu praesenti sive anamnesi, haud dubia scrophuloseos signa se invenisse ait, idem in multis adultis tuberculosin aut quam certissime aut cum verisimilitudine statutam esse afferens. Quia de causa adductus est, ut intimum inter trachoma et scrophulosin vel tuberculosin connexum intercedere arbitretur. Verumtamen neque exsudata trachomatosa utique pro materia scrophulosa vel tuberculosa habenda esse censem, neque malum universale, quo trachoma inniti existimat, idem atque scrophulosin esse statuit, quoniam persaepe ne minimum quidem hujus dyscrasiae vestigium deprehendi possit. Malum universale autem idecirco ponendum judicat, quod praeter magnam aegrotorum certe dyscrasia scrophulosa vel tuberculosa laborantium multitudinem ceteri fere omnes cutem pallidam tumidamque aut luridam marcidamque, musculos parum validos laxosque, corporis motiones segnes et organorum abdominalium inertiam ostenderint. Similia hac de re Wotypka profert, qui vitiosam sanguinis mixtionem adesse persuasissimum habet, atque a chemia pathologica postulat, ut quam primum demonstret, quo modo partes sangu-

nem constituentes mutatae sint. Idem plus tuberculosi quam scrophulosi tribuit, nam, etiamsi concedit scrophulosis uberrimum solum esse, in quo trachoma radices agat, tamen crasin, quae adsit, pro scrophulosi putandam esse negat, quod et in plerisque aegrotorum annos 20—30 natorum nullum ejus vestigium animadverterit, et tam multos infantes scrophulosos oculis aegrotare cernas, in quibus trachoma non exsistat. Argumentatio ejus, qua ad demonstrandam trachomatis et tuberculoseos analogiam utitur, majore ex parte e commentatione Pilziana supra allata desumpta videtur; ceterum aut parum perspicua est, aut argumenta assert non modo futile, verum etiam inania atque falsa, ut dubitaciones adversus Pilz a me motas ad eam refellendam sufficere credam. Sic, ut exemplum proferam, Wotypka sub fine hoc argumentum ponit²⁴⁾: Eine fernere Aehnlichkeit zwischen Trachom und Tuberkel begründet die Analogie zwischen Tuberculosis und Scrophulosis. Nach Rockitansky ist Tuberculosis und Scrophulosis eine und dieselbe Krankheit; Piringer aber erklärt die trachomatöse Infiltration geradezu für den Ausdruck der Scrophulosis, und die Erfahrung zeigt es auch dass das Trachom besonders gern in scrophulösen Individuen sich entwickelt, folglich ist auch (nach dem Grundsätze: wenn zwei Größen einer dritten gleich sind, so sind sie auch unter einander gleich) Tuberculosis und Trachom eine und dieselbe Krankheit.“ Simplici hac ratiocinatione Wotypka omnia, quae objici possint, repulisse sibi videtur, ideoque hoc argumentum tamquam gravissimum postremum attulit. Ceterum et ipsi non omnino firmum apparuit, quippe qui paullo post, ex indicatis analogiis arctissimam duorum processum cognationem elucere dicendo, eorum identitatem modo statutam rursus omittat. Qui si deinde haec ait: „Die beiderseitigen Differenzen mögen theils in der besonderen Be-

schaffenheit der Localisirung beider, theils in der Verschiedenheit der Combination der Blasteme wodurch einmal Trachom, das andere Mal Tuberkel entsteht, ihren Grund haben....“ his verbis, si vere judicamus, nihil dixit. Qui enim nomine: besondere Beschaffenheit der Localisirung, designatur? Utrum id ad exsudationis modum an locum referri vult? At antea Wotypka exsudationis modum et diversam blastematum conjunctionem, tamquam utriusque processus analogiam, attulit, qua de re fieri nequit, in iisdem momentis ut diversitas nitatur. Ad locum vero quod attinet, equidem causam non reperio, unde magnae trachomatis et tuberculorum differentiae; quum tuberculorum toto reliquo corpore tam aequabilis sit ratio, rite repeti queant. Ad totam theoriam autem quod spectat, qua crasis trachomatosa eadem putatur atque tuberculosis, eam vel ideo amplecti non possum, quod tum in majore ex trachomate laborantium numero nullum praeterea tuberculoseos vestigium existat, tum perquam vero absimile videtur, eam in millenis hominibus tantum in una aut compluribus palpebris apparere et multos per annos durare posse, quin alio modo manifestetur. — Cui sententiae Seitz quoque adversarius coortus est, qui trachoma re vera homines quadam morbosa corporis constitutione praeditos prae ceteris invadere contendit, hanc tamen neque in omnibus casibus inveniri, neque, si inveniatur, pro uno eodemque malo universaliter putandam esse arbitratur. — Eble, oculorum affectionem in cohorte Berizzi saevientem fere solos Italos affecisse tradit, ex magna Polonorum multitudine, qui ad eandem cohortem pertinentes iisdem expositi fuissent noxis, tantum quattuor correptis; nec non in nosocomio toto temporis spatio unum morbo implicitum esse militem non Italum genere. Unde colligit, peculiarem quandam statuendam esse proclivitatem, qua deficiente morbus existere nequeat. — Hasner non nisi raro unâ cum trachomate scrophulosin exquisitam

a se observatam esse dicit; aegrotorum nullum capillis flavis, quinque modo nigris, ceteros omnes fuscis, plerosque iride coloris lucidi, corporis constitutione torpida, cutis colore peculiari, lurido, nullum cute albida, sensibili fuisse. Ob quam corporis constitutionem semper inventam eo inclinat, ut nexus quendam inter eam et trachomatis subeundi proclivitatem, vitiosam sanguinis mixtionem, statuat, ad quam evolvendam forsitan regio palustris, vitae rationes miserae, plurimum conferant; ceterum de hujus morbi cum sanguinis affectione connexu non prius judicium faciendum esse, quam subsidiis, quae in promptu sint, certo fuerit demonstratus. — Ruete, quum omnino trachoma sui generis morbum esse neget, etiam crasin, quae ei subsit, non statuit, idque his rationibus adductus:

1) quod sanguinis analyses, ex quibus certum deduci possit argumentum, deficiant;

2) quod multi ex trachomate laborantium ad noxas, varietates mixtionis sanguinis provocantes, expositi sint, quae, saepe pro trachomatis causis habitae, plerumque tamen eae sint, ut exortae in sanguinis mixtione varietates compensandi facultate corpori insita facile exaequentur. Multos alias rerum conditionibus omnino faustis vivere, in multis nullam nutritionis turbam deprehendi posse, multos denique, praeterquam trachomate, multis aliis morbis laborare. Itaque, quod omnes id congruere putentur, quod crasi quadam trachoma efficiente laborent, longe a veritatis specie abesse.

3) Quum trachoma externis rerum conditionibus diversissimis et in sanis et in aegrotis reperiatur, atque, indeole sua non mutata, complures per annos perduret, necesse esse, crasin, qua trachoma nitatur, omnibus momentis ad ipsam agentibus resistere. Omnes vero crases, ne illis quidem exceptis, quae organi in sanguificatione partem habentis affectione oriantur, quemadmodum chemia pathologica docuerit, novis exsudatis, sanguinis jactura, alimentis aut detractis aut mutatis, secretionibus vicariis persaepe mutari.

Nonne itaque mirum esse, crasin trachomatosam nullas subire mutationes?

4) Materiarum putridarum resorptionem, qua crasis secundaria producatur, in trachomate non exstare.

5) Neque magis statuendum esse, miasma ad tempus in sanguinem receptum, nulla conspicua hujus affectione provocata, malum locale gignere, quoniam trachoma primo diutius continuetur, deinde omni anni tempore, omni aëris temperie, omni in climate, omni humoris aëris gradu ingruat, quum tamen miasma diversis his rerum conditionibus omnes mutationes fugere nequeat.

Quae dubitationes de statuenda crasi proprie trachomatosa, quamvis maximi sint momenti, tamen, ejusmodi crasin non exstare, nequaquam demonstrant. Sanguinis analyses quod desunt, hoc opinioni isti nec favet nec contradicit, re in medio relicta. Quod vero noxae, ad quas trachomate affecti saepe expositi fuere, tantum mutationes provocant, quae compensandi facultate plerumque facile exaequentur, nihil probat; nam ipsae ejusmodi noxae frequentissime morbos producunt earumque vis, per longius tempus continuata, stabilem sanguinis mixtionem vitiosam et gignere potest et sat crebro gignit. Quaenam scrophuloseos est ratio? Noxae hanc efficientes num tam vehementes sunt, ut corporis nostri mechanismo exaequari nequeant? Vitae rationes hic quoque saepe faustissimae, scrophulosi laborantes et aliis morbis aegrotant, scrophulosinque summa saepe pertinacia et medicamentis et curae diaeteticae repugnare et, quamvis novae exsudationes, sanguinis jacturae etc. fiant, tamen in universum eadem indole manere, inter omnes sat convenit. Ceterum mihi latet, quemquam contendisse, crasin trachomatosam immutabilem esse; constat potius, ut opinor, fere inter omnes, vitae rationibus mutatis, apta curatione diaetetica in usum vocata, plurimum ad sanandum trachoma profici. Crasin trachomatosam ut rejiciam, non tam his ar-

gumentis, quam ea observatione adducor, tam saepe homines ceterum omnino sanos trachomate affectos cerni. Trachomatis cum scrophulosi complicationem tam crebram, quam Arlt se observasse testatur, nos neutquam reperimus, scrophulosi exquisita non nisi raro inventa. Multo frequentius trachoma in rheumaticis, quam in scrophulosi affectis, vidi. Aegroti quamquam saepe cutem luridam marcidamque, corporis constitutionem torpidam, adspectum miserabilem ostendere, tamen casus contrarii non ita rari fuerunt, quam ob causam trachomatis ortum ex hac corporis constitutione deducere non licet. Species cachectica, nutritio manifesto imperfecta haud raro potius trachomatis sequela, quam causa fuit. Quorum aegrotorum plerique annos 10, 20 pluresve oculis laboraverant, videndi facultate aliquantum deminuta, saepe fere ex toto sublata, qua re, id quod per se intelligitur, opera facere nequeentes in egestate atque pauperie vivebant. Itaque ex specie cachectica de malo universalis, ex quo trachoma originem duxisset, concludere non potuimus. Hasner si contendit, se numquam trachomate laborantes capillis flavis cuteque alba sensibili vidiisse, equidem hoc respectu nullum a me discrimin inventum esse confiteqr. Inter rusticos nostros cutis albida sensibilis irisque coloris fusci in universum raro occurrunt; et hac sola in re causa quaeri potuerit, qua fiat, ut tales homines rarius trachomate affecti cernantur. Ergo secundum nostras observationes et nos asseramus oportet, trachoma neque omni in casu malo universalis conspicuo innisum esse, neque, si quando tale adesset, id semper pro uno eodemque haberi potuisse. Ex altera parte tamen non pauci occurrerunt casus, qui, ut proclivitas hereditate accepta statueretur, adducerent; quae observatio, si quidem vera est, haud dubie dyscrasiam malo subesse coarguit. Crebro universas familias, quarum singuli homines diversissimis rerum conditionibus viverent, easque per plures aetates, trachomate laborare observavimus. Quae observationum discrepaniae quomodo, quaequo, in con-

cordiam redigi possunt? Quodsi jam allatis, quod Eble tradit, adjecerimus, etiam in hominibus ceteroquin omnino sanis, qui noctu parca luce multum lucubrent, omninoque oculos suos admodum contendant, conjunctivam specie sordida, interdum manifestis granulationibus obsitam reperiri, non possumus quin ad eam deducamur conclusionem, trachoma saltem multis in casibus processum localem esse, ideoque dyscrasiam non in universum pro hujus morbi causa habendam. Phaenomenon ab Eble observatum profecto tantum eo explicandum est, quod nervi optici irritatio ad trophicos conjunctivae nervos transferatur, eoque ab initio modo talia symptomata exstant, quae affectionis catarrhalis similitudinem referant, quodque in conjunctiva affecta paullatim, nulla alia causa in oculos incurrente, trachoma formetur. Igitur unica causa occasionalis, quam vocant, in continuata nervi optici irritatione est reposita. Tum haec observatio, tum phaenomenon nobis insigni frequentia oblatum, quod trachoma in permultis casibus ex chronicis conjunctivae irritatae statibus evolvitur, me ad eam adduxerunt sententiam, proclivitatem quandam re vera ad formandum trachoma necessariam esse; hanc proclivitatem tamen per se mere localem esse, nempe anomalam conjunctivae vitam, quae, si jam extet, post quamvis conjunctivae irritationem formando trachomati ansam praebeat. Quae vita conjunctivae anomala diversis provocari potest momentis, et catarrho chronicō et aëris atmosphaerici effectu, et reflexu inde a retina, et malo universali et vitiosa sanguinis mixtione et abnormi totius corporis nutritione. Quo autem consistat, equidem, quae mea manca est cognitio, certius explanare non possum; id modo pone-re liceat, trachoma non in conjunctiva normali, i. e. via prima-ria, sed tantum in conjunctiva abnormi, i. e. via secundaria, oriri posse. Ex hac rei contemplatione profectus, quomodo fiat, ut exsudatum catarrhale in trachomatōsum transire queat, intelligere possum. Nam quaeque conjunctiva inflam-

mationi catarrhali opportuna est, quae si dyscrasia vel aegrotatione saepius recurrente jam a norma discessit, catarrhus perfacile in trachoma transire potest, sin minus, catarrhus eodem subsistit gradu, aut, rerum conditionibus faventibus, fortasse in blennorrhœam exacerbatur, aut diutius perdurans conjunctivæ vitam adeo mutat, ut exsudati initio mere serosi in plasticum transmutatio juvetur. Quamobrem noxis externis ad oculum vim exhibentibus, præsertim si non vehementes at diurnae sunt, si non plus, certe tantundem, quantum universalis totius corporis affectioni tribuendum est. Quas causas occasionales ut omnes enumerem, eo minus opus esse videatur, quod eae a multis auctoribus, et quidem a nonnullis, uti a Wotypka, nimis copiosae, afferuntur. Mihi satis videtur, quibus rerum conditionibus rustici nostri vivant, diligentius contemplari, indeque magnam trachomatis inter eos propagationem repetere conari.

Jam alii auctores regionem paludosam trachomatis formationi favere monuerunt, et mihi quoque soli natura haud exigui videtur momenti ad trachoma per nostram provinciam late propagandum. Namque tota terra in universum aquis abundat, quippe in qua et magnae paludes et multi lacus fluvialique minores exstant. Quamquam certi quid tum demum comperiri poterit, quum et duo reliqui terrae trientes perquisiti erunt, tamen jam nunc animadvertisse videmur, quae regiones plus paludum magnarum silvarumque humidarum contineant, in iis majorem ex trachomate laborantium numerum reperi. Et morbi recidivi et aegrotationes creberrime tempore verno et auctumnali incident. Frequens præcepisse temperiei variatio tamen, et major aëris atmosphaerici humor non unicae crebriorum aegrotationum causae videntur, sed accedit, quod rustici a noxiis horum temporum effectibus minime se tueri possunt, quoniam haec ipsa tempora maximis eos occupatos tenent laboribus. Vere enim agricultura omnes eorum intenduntur vires, solique humidi re-

cens proscissi evaporationes periculo non carere, satis constat. Auctumno messis rusticos occupat. Maxime in foeno demetendo saepe, ut totum per diem in aqua laborent, coacti sunt, saepius nox sub divo transigenda atque in nudo solo dormiendum est. Quo fit, ut his temporibus saepissime refrigeria et rheumatismi contrahantur, quibus rustici magnopere laborant, quaeque, pariter ac pulvis in tritura et lino ferreis hamis pectendo oriens, mihi creberimae affectionum oculorum hoc tempore ingruentium causae videntur. Frequentissime in his provinciis gravissima creberrimarum oculorum affectionum causa in rusticorum domiciliis reposita esse dicitur. Quae, pleraque e ligno constructa, fundamento, saltem calce durato, carent; parietes solis tignis contexti, januae humiles, liminibus altis, aëris perflatum non arcent, fenestrae aut totae desunt, aut aperi-
turae quadrangulae sunt obice ligneo claudendae, aut tabulis vitreis perquam obscuris instructae, raro pede quadrato majores. Domus plerumque coaxamento carent. Quae domicilia spatium amplum quadrangulare continent, quod solum anni tempore frigido ad commorandum interdiu noctuque adhiberi potest, quoniam ceterae domorum partes calefieri nequeunt, quodque simul frugum triturae et siccationi inservit. Ad unum parietum fornax est immensa, fumario non instructa, quae si calefit, ut fumus nidorque foras exire possit, omnes januae fenestraeque aperiantur necesse est. Ejusmodi domicilia non ita salubria esse, neque ad oculos vim secundam exhibere posse, luce clarior est. Ceterum non negandum est, habitationes modo descriptas omnium pessimas esse. Toto districtu lettico et in vicinis Livoniae estonicae regionibus non desunt domicilia conclavebus calidis fumo carentibus instructa, in quibus aut per fumaria fumus amovetur, aut ex magna fornace per ductus parietibus insertos conclavebus calefactis rursus in spatium magnum supra commemoratum effunditur et hinc demum foras exit, qua re maxime id agitur, ut lignorum compendium fiat. At saepe

haec conclavia, fumi expertia, non sunt majora, quam quae patremfamilias cum suis capiat, qua de re famulis ancillisque spatium illud magnum fumo impletum unicum est domicilium. Hinc mihi videor repetere posse, quod majore ex parte famulorum familiae, raro heri, qui dicuntur, oculis laborant. Fumi vim unam affectionum oculorum causam esse nullo modo contendeo, idem tamen haud verisimile esse judico, nullum inde damnum accipi. Perpetuus enim fumi irritantis effectus, quantum mea fert opinio, vel maxime aptus est, qui tam anomalam conjunctivae vitam provocet, qua trachomatis evolutio adjuvetur. Inter Lettos, quorum habitationes saepe optimae sunt, oculorum affectiones non rariores, quam inter Estonos, adeoque, quantum observationes hucusque institutae docuerunt, frequentiores videntur; fando autem audivi, pauperum ex iis domicilia etiam pejora esse, quam domorum estonicarum pessimas, atque ibi quoque compertum est oculorum morbos praecipue inter pauperiores grassari. Sunt autem multi, qui habitationibus fumosis id dicant commodi esse, quod homines, quum januas subinde fenestrásque aperire cogantur, aërem renovent, id quod vix credibile sit fieri, si fumo per fumaria liber exitus pateret; aërem vero crassum gravemque multo plus obesse, quam fumum. Quorum opinio non omni caret ratione, nam, rusticos nostros incredibilem in modum exiguo aëris puri desiderio duci, satis constat. Idem momentum nescio an causae sit, quod inter Lettos quoque oculorum affectiones tam frequentes cernantur. Nonnullis in regionibus, quas adii, domicilia reperi vel optimis Lettorum habitationibus non deteriora, oculorum morbis tamen numero, ut videbatur, non deminutis. Attamen aptior domus struendi ratio quam his in provinciis magis minusve nova sit, salubrè habitationum meliorum effectus nondum plane manifestari potuit; atque, ut domiciliorum emendatio majorem utilitatem asserre queat, utique necessarium est, ea melius inhabitari, quam hucusque rustici nostri solent. Ceterum dubium non est, quin

domus, quales supra descriptsimis, et ad totius corporis valitudinem et in specie ad oculos vim maxime noxiā exhibeant. Notum est, trachoma et pertinacissimum et saepissime occurrere hominibus multis in angusta pro rata parte spatia confertis, praesertim in castris stativis, orphanotrophis etc., quibus locis aēr crassus gravisque et morbi hujus ortui favet et ejus sanationem admodum retardat. Eandem ob causam trachomate aegrotantium cura in nosocomiis tam infausti est praesagii, et crebra aēris puri immissio pro praecipuo curationis adjumento habenda est. Similiter rustici nostri vel domiciliis melioribus utentes satis conserti vivunt, aērisque renovandi necessaria non habetur cura. Neque non scholae vicanae, in quibus infantes tempore hiberno spatio perangusto multi commorantur, fortasse effectu noxio non careant; certe plurimi aegrotorum in schola se malum contraxisse nobis dixerunt. Maximi vero momenti incredibilis rusticorum apathia, praesertim quod ad oculorum affectiones attinet, habenda videtur. Directis inoculandi periculis trachoma per se contagiosum non esse satis exploratum est. Secreto catarrhali vel blennorrhico conjunctivae trachomatose transferendo catarrhus quidem vel blennorrhoea, neque vero simul processus trachomatosis provocari potest. Productum inflammationi trachomatose proprium, granulationes muco liberatas dico, in alterum oculum translatum, neque trachoma neque catarrhum aut blennorrhoeam, sed conjunctivae irritationem brevi cessantem producit. Ceterum Gulz verissime judicare videtur, sententiam illam ita coērcens, ut secretum conjunctivae trachomatose in oculos ejus hominis translatum, qui ad effectum momentorum vel internorum vel externorum trachomati faventium expositus sit, aequē ad provocandum trachoma valere posse dicat, atque pari rerum conditione oculorum irritationem vel diversissimi generis ophthalmias. Quae res inter rusticos nostros vel maxime respicienda videtur, qui

vix unquam ex oculis laborantium curae prospiciunt, artisque auxilium tum-demum implorant, quum vel acerrimis aegrotus cruciatur doloribus, vel periculum, ne caecitas ingruat, haud procul abest. Et quoniam hae affectiones, quae eorum natura est, ad decursum chronicum inclinant, brevi tempore de medicorum sive facultate sive voluntate opitulandi desperant, ideoque auxilium eorum non iterum invocant. Si vero aegroti status remediis in usum vocatis vel paullulum in melius mutatus est, sanationem perficiendam ipsi naturae sibi videtur permittere posse. Longe maxima vero pars quum pharmacopolarum circumforaneorum anuumque veteralarum curam praeoptet, sequelae saepenumero tristissimae inveniuntur. Quo fit, ut trachomatis sanatio nisi rarissimis in casibus non succedat, sed malum per annos triginta pluresve continuatum denique videndi facultate sublata finiatur. Quum vero tanta hominum multitudo in singulis domibus habitet, rusticique nostri minimo munditiae studio teneantur, per facile est explicatu, quomodo, affectione in singulis hominibus diu perdurante, perpetua ejus propagationi causa afferatur. Hoc etiam eo, quod ex nonnullis annis in quodam districtus a nobis perquisiti praedio observatum est, confirmatur. Quo in praedio quum oculorum affectiones non minus, quam tota regione circumjecta, frequentes fuisse, praedii possessor quam diligentissime id egit, ut, qui cunque talis mali initia sensisset, extemplo remediis aptis, et quidem per longius tempus, uteretur. Qua agendi ratione contigit, ut numerus ex oculis laborantium illo in praedio mirum in modum minueretur. Certum est, morbum primum incipientem facillime tolli, quo facto, simul impeditur, ne malum amplius propagetur aut in homines ad id tempus sanos transferatur. Denique admonendum censeo, quod Arlt contendat, trachoma ante quintum aetatis annum non reperiri, mihi falsum videri, quippe cui casus complures, qui contrarium demonstrent, occurrerint. Pariter nos non mares prae-

cipue, sed potius feminas, hoc morbo aegrotare observavimus, cuius rei causa in externis vitae rationibus quaerenda videtur. Hoc respectu, me judice, imprimis in fumum culpa est conferenda, cui feminae in coquendo se subducere nequeunt. Focus plerumque cum fornace magna supra memorata conjunctus coquentes perpetuo involvit fumo, dum tempore aestivo ex ramis culina exstruitur, quae et fumum vel magis continet, quam in domiciliis assolet, et, aëris temperie intra culinam et extra magnopere discrepante, crebris refrigeriis ansam praebet. Praeterea nescio an sexuales feminarum functiones respiciendae sint, qua de re licet nil certi proferre possim, tamen animadvertisse mihi videor, inter menstruorum periodos morbumque recidivum intimum intercedere connexum.

Ad momenta causalia quod spectat, hunc observationum nactus sum eventum.

Trachoma processus morbosis localis est, ad quem efficiendum tum noxae internae tum externae valere possunt, utraeque anomalam conjunctivae vitam, quae formandi trachomatis proclivitatem affert, provocantes; in homine sano autem, conjunctiva normali praedito, trachoma non exsistit. In rusticis nostris noxae externae, praesertim solum humidum ac palustre, refrigeria majore ex parte inevitabilia, habitationes malae raraque aëris recentis immissio, cura aut non sufficiens aut omnino deficiens, gravissimas mali tam frequenter occurrentis causas praebent. Quod anomalam conjunctivae vitam tamquam necessariam trachomatis producendi conditionem posui, non novi aliquid certique de trachomate proferre, sed tantum, quae in hac doctrina rei contemplatio sequenda sit, indicare volui. Temporis futuri scrutationibus relinquam oportet, ut accuratis disquisitionibus microscopicis atque pathologicis anatomicis, nec non anamnesi diligenter eruenda enucleet, num trachoma re vera pro secundario conjunctivae jam affectae malo habendum sit. Quae

investigationes qua ratione instituenda sint, indicans, tempus illud non longe abesse confido, quo doctrinae de trachōmate multis in rebus tam obscurae plus adhibeatur lucis, quam mihi afferre licuit. . .

THESES.

- 1) *Ad sanandum entropium tarsale operatio secundum Jaeschke rejicienda.*
 - 2) *Febris non est actio reflexa medullae spinalis.*
 - 3) *Hydrops camerae anterioris oculi non exstat.*
 - 4) *Ad sanandum arsenico albo intoxicatum remedium certum non exstat.*
 - 5) *Pleurae in pulmonum apice inter se non fricant.*
 - 6) *In moribundis, nisi disquisitio sine molestiis fieri potest, diagnosis omittenda.*
-